ATA DA 74ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do sexto ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se por meio do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Septuagésima Quarta Reunião Delibera va Eletrônica da
Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-Geral, Rafael
Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Guilherme Theo Rodrigues da
Rocha Sampaio e Fábio Rogério Teixeira Dias de Almeida Carvalho.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 72ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o décimo vigésimo segundo e o
vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada
previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo
nº 50500.111940/2021-01.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1.  Processo nº  50500.061199/2021-12

Interessado:  CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA OESTE S/A

Assunto: Alteração da meta anual de produção por trecho referente ao exercício de 2022.

Decisão: Conforme Voto DG - 112/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por alterar a meta anual
de produção por trecho estabelecida para a concessionária de serviço público de transporte
ferroviário de cargas Rumo Malha Oeste S/A - RMO, referente ao exercício de 2022.

2.2        DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.  Processo nº  50500.086746/2021-72

Interessado: EXTRATTA ADMINISTRAÇÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA

Assunto: Solicitação para habilitação como Instituição de Pagamento Eletrônico de Frete.

Decisão: Conforme Voto DDB - 123/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por habilitar, em âmbito
nacional e sem caráter de exclusividade, a sociedade empresária Extra a Administração de Meios de

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 74 (9243888)         SEI 50500.117406/2021-09 / pg. 1

Pagamento Ltda, CNPJ nº 36.000.836/0001-33, ao fornecimento do Vale-Pedágio obrigatório.

2.3        DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.3.1.  Processo nº  50500.074116/2020-74

Interessado:  CSN CIMENTOS S/A e CONCESSIONÁRIA FERROVIA CENTRO-ATLÂNTICA S/A

Assunto: Registro como usuário dependente do transporte ferroviário de cargas.

Decisão: Conforme Voto DGS - 042/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por registrar, com
fundamento no art. 28 da Resolução nº 5.944, de 1º de junho de 2021, a sociedade empresária CSN
Cimentos S/A, CNPJ nº 38.282.487/0001-15, como usuária dependente do transporte ferroviário de
cargas, para o fluxo de clínquer, com origem em Arcos/MG e des no em Barra Mansa/RJ, prestado
pela Concessionária Ferrovia Centro-Atlântica S/A.

2.3.2.  Processo nº  50500.085485/2021-73

Interessado: CONCESSIONÁRIA MRS LOGÍSTICA S/A

Assunto: Pedido de autorização para realizar a cons tuição de garan a real, em favor da Agência
Especial de Financiamento Industrial – FINAME.

Decisão: Conforme Voto DGS - 043/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por autorizar a MRS
Logís ca S/A a realizar a cons tuição de garan a real, em favor da Agência Especial de
Financiamento Industrial – FINAME, de 43 (quarenta e três) vagões, num montante total de R$
23.792.857,92 (vinte e três milhões, setecentos e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e sete
reais e noventa e dois centavos), para a liberação do crédito de que trata a Cédula de Crédito
Bancário nº 19.9.0007.1

2.4        DIRETOR: FÁBIO ROGÉRIO

2.4.1.  Processo nº  50500.102425/2021-22

Interessado: TRANSLI - TRANSPORTADORA LIBERDADE LTDA

Assunto: Parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.

Decisão: Conforme Voto DFR - 057/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por deferir, com base na
Resolução nº 5.830, de 10 de outubro de 2018, o parcelamento de débitos requerido por Transli -
Transportadora Liberdade Ltda, CNPJ nº 01.650.438/0001-88.

2.4.2.  Processo nº  50500.093180/2021-35

Interessado: VIAÇÃO CRUZEIRO DO SUL LTDA

Assunto: Parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.

Decisão: Conforme Voto DFR - 051/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação para aprovar o Plano

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 74 (9243888)         SEI 50500.117406/2021-09 / pg. 2

Anual de Contratações do exercício de 2022, que foi analisado e aprovado pelo Comitê de Análise
Prévia.

3.         ASSUNTOS GERAIS

3.1      Despacho DDB SEI nº 8916767, de 2.12.2021:  A Diretoria Colegiada tomou conhecimento do
referido Despacho e aprovou o pedido de cancelamento de distribuição realizado pelo Diretor Davi
Barreto, em consonância com o disposto no art. 54 c/c 55, inciso III do Regimento Interno da ANTT.
Conforme solicitado, o Processo nº 50500.313315/2019-70 será encaminhado à Superintendência de
Infraestrutura Rodoviária – SUROD.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo dia do mês de dezembro de dois mil e
vinte e um, foi encerrada a Septuagésima Quarta Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Renata T. Cavalcan  Cruz, Secretária-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai
por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA CARVALHO

Diretor

RENATA T. CAVALCANTI CRUZ

Secretária-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 13/01/2022, às 13:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
19/01/2022, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 74 (9243888)         SEI 50500.117406/2021-09 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
21/01/2022, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 21/01/2022, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, Diretor, em 27/01/2022, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
9243888 e o código CRC 0B196D4E.

Referência: Processo nº 50500.117406/2021-09 SEI nº 9243888

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 74 (9243888)         SEI 50500.117406/2021-09 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 74 (9243888)